Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 1 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
第 21 章: 如何連接 M-7000 系列 Modbus RTU I/O?
關於 ICP DAS 的 ISaGRAF 控制器從以下 驅動版本 起有支持 M-7000 系列 RS-485 I/O。
PAC Driver version
I-8417 / 8817 / 8437 / 8837 3.19 或 更高版本
I-7188EG / 7188EGD 2.17 或 更高版本

ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
M-7017RC 的 Analog Input 表:
+/- 20 mA type (type code=16#D) -32768 到 +32767
4 to 20 mA type (type code=16#7) 0 到 +32767
如果使用的 Sensor 為 4 到 20 mA 的量測型態，可以考慮將 M-7017RC 設為 +/- 20 mA type。
(此時設定 M-7017RC 為 "4 to 20 mA" type 比較不好) 原因是，如果 M-7017RC 的 type 為 4
到 20 mA type，Analog Input 值若為 0 或接近 0 可表示 Sensor 輸入為 4 mA，但也有可能是
Sensor 斷線。因此光看 Analog Input 數值，區分不出這 2 者。
然而若是將 M-7017RC 規劃為 +/- 20 mA type，當值接近 0 時，只有可能是 Sensor 斷線，而
Sensor 輸入的 4 到 20mA，值會是 (6553 到 32767)，4mA 時值是在 6553 附近，不是在 0 附近。
(當然 M-7017RC 的 RS-485 連線需正常，本例的 comm_ok1 變數可用來判斷 M-7000 的 RS-485
連線是否正常，值若為 False 表通訊有問題，你可在程式內作適當處理)。
因此有需要分辨出 Sensor (4 到 mA) 是否正常時，最好是規劃 M-7017RC 為 +/- 20 mA type。
如此你的程式內就可比如說當 M7017RC[0..7] 輸入值小於 5000 或 小於 4000，就可判定為
Sensor 斷線 或 Sensor 異常。
階梯圖程式:
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 18 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
ST 程式:
I/O 連結設定:
(* Please configure this M-7017RC as +/- 20 mA range (type code=D) *)
(* We will convert (4 , 20 mA) to become (0.0 , 1000.0 Psi), Real format  *)
for  ii  :=  0  to  7  do
  IN_Val[ii]  :=  A4_20_To( M7017RC[ii] , 16#D , 1000.0 , 0.0 );
end_for  ;
(* or you may use Bin2Eng( ) to convert (4 to 20mA) to become (0 to 10000), unit is 0.1 psi *)
(* Please declare Val[0..7] as Integer format *)
for  ii  :=  0  to  7  do
  Val[ii]  :=  Bin2Eng( M7017RC[ii] , 32767, 6553, 10000 , 0 ) ;
end_for  ;
(* You can do something if the sensor is broken or communication is break *)
if  comm_ok1 and ( M7017RC[ii] < 5000 ) then
  (* You may do someting if 4-20 mA sensor is broken *)
elsif  comm_ok1=False  then
  (* You may do someting if communication between PAC & M-7017RC is break *)
end_if ;
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 19 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
範例 45:  連接 1: M-7019R 來取得攝氏度 (此專案名稱為 “Wdemo_45”)
請在初始設定時規劃 M-7019R 的 range type 為 Thermocouple，K-Type (Type code=0F)
使用者可參考 M-7000 模組包裝盒內所附的文件，或參訪網頁來取得更多的軟/硬體說明，
比如像 “Analog Input Type and Data Formate Table” 的訊息 (Type code setting)。
變數宣告:
Name Type Attribute Description
comm_ok1 Bool Internal M-7019 的通訊狀態
Temper_1 到 Temper_8 Integer Internal M-7019R 的溫度值
Project 架構:   一個階梯圖程式
I/O 連結設定:
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 20 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
階梯圖程式:
“Mbus_r” 與 “MBUS_R1” 的 "CODE_" 參數，可以是 “標準設定” 或 “特殊設定”。
標準設定:
若 "CODE_" 為 2，每個回傳的 “N1_” 到 “N2_” 各包含 16-bit (或 16 Digital Input)
若 "CODE_" 為 4，每個回傳的 “N1_” 到 “N12_” 為 1 個 Word 值 (–32768 到 +32767)
特殊設定:
只能用於 M-7000 系列的溫度量測模組，如 M-7015，M-7018R 與 M-7019R。
“CODE_” 格式: TTRRCC (16 進位)
TT=10 (轉換為 "攝氏度")
TT=20 (轉換為 "華氏度"")
TT=00 (這樣設變成 “標準設定”，RR 需同時也設成 00)
RR : 模度模組的 "Type Code" 設定
CC : Modbus function code 編號，可以是 1 到 4
使用特殊設定得到的溫度單位是 0.01 度。例如 “3012” 表示 30.12 度。若值為 999990 表示
“溫度 Sensor 斷線” (只適用有溫度斷線偵測能力的模組，像 M-7019R，M-7015，M-7018R)
這樣設表示為 “特殊設定”，
讀回的值為攝氏度，單位 0.01 度
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 21 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
例如，設 I-7019R 的 "CODE_" 為:
A. 16#100F04 : (TT=10，RR=0F CC=04，16 進位表示)，則使用 "攝氏度"，單位為 0.01 度，
range type 為 "0F: Thermocouple K Type，-270 ~1372 degree Celsius"，code=04(Dec.)。
所以如果 回傳 "2356" 表示 23.56 度，"-489" 表示 -4.89 度，"999990" 表示 ”Sensor 斷線”。
B. 16#200F04 : (TT=20，RR=0F，CC=04，16 進位表示) ，則使用 "華氏度"，單位為 0.01 度，
range type 為 "0F :Thermocouple K Type，-270 ~1372 degree Celsius"，code=04(Dec.)。
所以如果 回傳 "4512" 表示 45.12 度,"500" 表示 5.00 度，"999990" 表示 ”Sensor 斷線”。
C. 16#04 : (TT=00，RR=00，CC=04，16 進位表示)，為標準設定。
範例 46:  連接 1: M-7080-D 來取得 Counter 值 (此專案名稱為 “Wdemo_46”)
變數宣告:
Name Type Attribute Description
comm_ok1 Bool Internal M-7080D 的通訊狀態
RS1 Bool Internal 要重置 Ch1. Counter 值為 0，將此值設為 True
RS2 Bool Internal 要重置 Ch2. Counter 值為 0，將此值設為 True
COUNTER1 Integer Internal M-7080D 的 CH1 Counter 值
COUNTER2 Integer Internal M-7080D 的 CH2 Counter 值
Project 架構:   一個功能方塊圖程式 + 一個階梯圖程式
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 22 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
功能方塊圖程式:
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 23 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
階梯圖程式:
Classification ISaGRAF Chinese FAQ-050
Author Chun Tsai Version 1.0.0 Date Mar. 2007 Page 24 / 24
ICP DAS Co., Ltd. Technical Document
I/O 連結設定:
下載 FAQ-050 範例
Wdemo_41 COM3 連 1: M-7053D (16-Ch. D/I) + 2: M-7045D (16-Ch. D/O)
Wdemo_42 COM3 連 1: M-7053D 來取得 D/I 計數值 (16-bit，0 ~ 65535)
Wdemo_43 COM3 連 1: M-7017R (8-Ch. A/I) + 2: M-7024 (4-Ch. A/O)
Wdemo_44 COM3 連 1: M-7017RC (8-Ch. 電流輸入)
Wdemo_45
COM3 連 1: M-7019R (8-Ch. 多種類 A/I，可以是 thermocouple 或 電壓輸入
或電流輸入) 來取得溫度值 (攝氏 或 華氏度)
Wdemo_46 COM3 連 1: M-7080 (2-Ch 高數計數器 或 頻率輸入)
點選連結查看更多 ISaGRAF FAQ: